6.10 Provisions

Provisions non courantes

(En milliers d'euros) 31 décembre 2017 31 décembre 2016

Solde net à l'ouverture 600 630

Changement de méthode

Ecart actuariel 1 32

Coûts des services rendus 83 41

Reprises provisions non utilisées (54) (46)

Reprises provisions utilisées (45) (56)

Provisions retraites 586 600

Solde net à l'ouverture

Dotations autres provisions pour risques 138

Total provisions non courantes 724 600

Les provisions non courantes d’un montant de 724 K€ au 31 décembre 2017 (contre 600 K€ au 31 décembre 2016)
correspondent aux indemnités de départ à la retraite pour 564 K€, aux médailles du travail pour 22 K€ et à une provision
obsolescence sur un système vendu pour 138 K€. Les reprises de provisions sont principalement liées aux personnels ayant
quitté le groupe au cours de l’exercice.

A fin 2017, la Société a retenu un taux d’actualisation de 1,30 % (contre 1,31 % fin 2016) afin de valoriser les engagements de
retraite. Le test de sensibilité prenant en compte une variation du taux d’actualisation aboutit aux résultats présentés ci-après :

Taux d'actualisation

Provision pour

engagements de

retraite et médailles du

travail (K€)

Variation +0,5% 557

Variation +0,0% 586

Variation -0,5% 615

RIBER | Rapport annuel 2017 | 89

Provisions courantes au 31 décembre 2017

(En milliers d'euros)
Provision

pour
garantie

Provisions
pour

charges

Provision
pour
litiges

Provision
pour

risques
Total

Solde net à l'ouverture 175 285 16 9 485

Différences de change   -   (10)   -   -   (10)

Dotations 131 912  23 1 066

Reprises provisions utilisées (57) (423)  (2) (482)

Reprises provisions non utilisées  (138)  (7) (145)

Reclassements

Total 249 626 16 23 914

Les provisions pour charges correspondent principalement aux coûts d’installation relatifs aux systèmes (735 K€ de dotations et
561 K€ de reprises).

Provisions courantes au 31 décembre 2016

(En milliers d'euros)
Provision

pour
garantie

Provisions
pour

charges

Provision
pour

litiges

Provision
pour risques

Total

Solde net à l'ouverture 179   99 278

Dotations 82 513 16 100 712

Reprises provisions utilisées (86) (475)  (134) (695)

Reprises provisions non utilisées  (253)  (56) (309)

Reclassements  499   499

Total 175 285 16 9 485

6.11 Dettes fournisseurs